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Bemærkninger til forslaget 

 

Almindelige bemærkninger 

 

 

1. Indledning 

Naalakkersuisut har i en henvendelse til Formandskabet for Inatsisartut henstillet til 

formandskabet at overveje fremsættelse af et lovforslag til behandling på indeværende 

samling, hvorved der - med henblik på at værne om Grønlands politiske integritet - med 

øjeblikkelig virkning indføres en skærpelse af reglerne for private bidrag til politisk arbejde, i 

form af et generelt forbud mod modtagelse af anonyme og udenlandske bidrag.  

 

Det foreliggende lovforslag – som skal ses i lyset af de geopolitiske interesser i Grønland og 

den aktuelle situation, hvor repræsentanter for en allieret stormagt har udtrykt interesse i at 

overtage og at kontrollere Grønland – imødekommer denne opfordring. 

 

Yderligere implementerer lovforslaget en anbefaling fra Europarådet om at fastsætte grænser 

for størrelsen af private bidrag til politiske partier. 

 

Samtidig implementer lovforslaget anbefalinger i det integritetsstudie, som Naalakkersuisut i 

2020 fik udarbejdet til belysning af, hvordan indsatsen mod korruption kan styrkes, ligesom 

lovforslaget implementerer en Inatsisartutbeslutning herom, behandlet og vedtaget under 

forårssamlingen 2022 som pkt. 120. 

 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber har til 

formål at sikre offentligheden (og herunder vælgerne) indsigt i, i hvilket omfang bestemte 

interessehavere finansierer et partis politiske virksomhed. Åbenhed herom er en 

grundlæggende forudsætning for et reelt demokrati. Inatsisartutloven indeholder ikke 

bestemmelser, som regulerer adgangen til at modtage bidrag fra udenlandske eller anonyme 

bidragsydere, ligesom Inatsisartutloven ikke fastsætter grænser for størrelsen af private bidrag 

til politiske partier. 

 

Lovforslaget indebærer i hovedtræk følgende ændringer af inatsisartutloven: 

 

Det foreslås fastsat, at det ikke er tilladt for partier at modtage bidrag fra udenlandske eller 

anonyme bidragsydere. Forbuddet gælder også for lokal- og ungdomsafdelinger af partier. 

Endvidere gælder forbuddet for medlemmer af Folketinget eller Inatsisartut og stedfortrædere 

herfor, samt for personer, som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Samtidig foreslås det fastsat, at det ikke er tilladt for et parti at modtage private bidrag, som 

sammenlagt overstiger 200.000 kr., eller som for en enkelt bidragsyder overstiger 20.000 kr. 
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Der foreslås endvidere en række skærpelser af de regler, som gælder for partiers 

oplysningspligt vedr. de bidrag, som partiet modtager fra private. 

 

Hvis et parti modtager et bidrag på mere end 10.000 kr. fra en privat bidragsyder, kræver den 

gældende inatsisartutlov, at det i partiets offentligt tilgængelige årsregnskab oplyses, hvem 

der har ydet bidraget, med angivelse af navn og adresse. Med det foreliggende lovforslag 

skærpes dette krav i 3 henseender:  

 

For det første udvides kravet, således at det også skal angives, hvor stort et bidrag, der er tale 

om.  

 

For det andet afskaffes den gældende 10.000 kroners-grænse for så vidt angår juridiske 

personer, som f.eks. selskaber og interesseorganisationer. Formålet hermed er at afskære 

muligheden for, at en bidragsyder kan undgå offentlighed omkring sit bidrag ved at yde det 

gennem flere juridiske personer, som bidragsyderen kontrollerer, og som hver især ikke yder 

bidrag, som overstiger beløbsgrænsen. 

 

Et partis årsregnskab vil herefter skulle indeholde oplysning om ethvert bidrag fra juridiske 

personer, uanset bidragets størrelse.  

 

For fysiske personer nedsættes beløbsgrænsen til 1.000 kr.  Private borgere (fysiske personer) 

vil således kunne give et parti bidrag på op til 1.000 kr., uden at oplysning om bidraget og 

bidragsyderen skal offentliggørelses. 

 

For det tredje udvides oplysningspligten vedr. private bidrag til også at gælde bidrag, som 

ikke ydes til et parti eller til en lokal- eller ungdomsafdeling af partiet, men ydes direkte til 

partiets individuelle medlemmer og valgopstillede, som støtte til deres politiske arbejde, 

herunder som valgkampstøtte. Formålet hermed er at afskære muligheden for, at en 

bidragsyder kan undgå offentlighed omkring sit bidrag ved ikke at yde bidraget til partiet, 

men til bestemte politikere, som repræsenterer partiet. 

 

Endelig foreslås det, at det i inatsisartutloven præciseres, at det årsregnskab, som partier skal 

aflægge og fremsende til Formandskabet for Inatsisartut med henblik på offentliggørelse, skal 

være et revideret årsregnskab, svarende til hvad der gælder i henhold til landstingsloven om 

økonomisk tilskud til politisk arbejde. I praksis efterlever partierne i forvejen dette krav. 

Forslaget til præcisering har til formål at sikre, at årsregnskabets oplysninger vedr. private 

bidrag er underlagt revision. 

 

2. Hovedpunkter i forslaget 

2.1. Anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske bidragsydere 

 

A) Gældende ret 
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Der findes ikke i gældende lovgivning bestemmelser, som afskærer eller begrænser partiers 

mulighed for at modtage anonyme bidrag eller bidrag fra udenlandske bidragsydere. 

 

Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber (Inatsisartutlov nr. 15 af 

22. november 2011) indeholder bestemmelser om partiers oplysningspligt vedr. anonyme 

bidrag, og vedr. bidrag fra bidragsydere, hvis identitet partiet kender – herunder også 

eventuelle udenlandske bidragsydere.   

 

For så vidt angår anonyme bidrag, er det i Inatsisartutlovens § 1, stk. 2, 2. pkt., fastsat, at 

årsregnskabet skal indeholde oplysning om den samlede størrelse af eventuelle anonyme 

bidrag og oplysning om størrelsen af hvert enkelt anonymt bidrag på mere end 10.000 kr. 

 

Endvidere er det i inatsisartutlovens § 1, stk. 4, fastsat, at årsregnskabet i en supplerende note 

skal indeholde eventuelle oplysninger, som en lokal- eller ungdomsafdeling af partiet har 

indgivet til partiet vedrørende (bl.a.) anonyme bidrag, som lokal- eller ungdomsafdelingen har 

modtaget.  

 

Hvis en lokal- eller ungdomsafdeling i et kalenderår sammenlagt har modtaget mere end 

40.000 kr. i bidrag, har lokal- eller ungdomsafdelingen i henhold til inatsisartutlovens § 4, nr. 

3-4, pligt til at oplyse partiets landsorganisation om den samlede størrelse af eventuelle 

anonyme bidrag, samt om størrelsen af hvert enkelt anonymt bidrag på mere end 10.000 kr.  

 

B) Forslagsstillers overvejelser 

Internationalt har man i de seneste år været vidne til flere tilfælde, hvor fremmede magter 

eller udenlandske aktører forsøger at påvirke demokratiske valg i et andet land.  

 

De geopolitiske interesser i Grønland og den aktuelle situation, hvor repræsentanter for en 

allieret stormagt har udtrykt interesse i at overtage og at kontrollere Grønland, gør Grønland 

sårbart overfor forsøg på at påvirke valg og politiske beslutningsprocesser i Grønland. 

 

Et af de redskaber, som potentielt kunne tænkes bragt i anvendelse med henblik på at påvirke 

et grønlandsk valg eller i øvrigt at påvirke politiske aktører, er økonomiske bidrag – herunder 

valgkampstøtte – til bestemte partier eller politikere, som opstiller til et valg, eller som i 

forvejen er indvalgt. 

 

Perspektiverne i denne potentielle trussel er foruroligende: Donationer, som i international 

målestok ville være beskedne, vil i en grønlandsk valgkamp være kolossale, og ville potentielt 

fuldstændigt kunne skævvride grønlandske partiers forudsætninger for at deltage i en 

valgkamp. 

 

Til illustration kan nævnes, at Republikanerne og Demokraterne ved det seneste 

præsidentvalg i USA tilsammen indsamlede mere end 2,6 milliarder dollars i private 
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donationer, og at erhvervsmanden Elon Musk alene i perioden mellem juli og september 2024 

donerede 72 millioner dollars (omkring 500 mio. kr.) til støtte for Trump-kampagnen. 

 

Grønlands sårbarhed i forhold til eventuelle forsøg på at påvirke valg og politiske 

beslutningsprocesser taler for at indføre regler, som afskærer partier og individuelle politikere 

fra at modtage bidrag fra udenlandske bidragsydere.  

 

Set i lyset af den aktuelle geopolitiske situation og det nært forestående valg til Inatsisartut 

vurderes behovet for en sådan regulering at være akut. 

 

Hvis et forbud mod udenlandske bidrag til politisk arbejde skal have den tilsigtede virkning, 

vil det være nødvendigt yderligere at afskære partier og individuelle politikere fra at modtage 

anonyme bidrag.  

 

Indførelse af et forbud mod anonyme bidrag vil samtidig imødekomme en anbefaling fra 

”Integritetsstudie – Grønland”, som Naalakkersuisut i 2020 fik udarbejdet til belysning af, 

hvordan indsatsen mod korruption (her forstået som misbrug af betroet magt for egen 

vindings skyld) kan styrkes.  

 

C) Forslaget 

Det foreslås fastsat, at det ikke er tilladt for partier, at modtage bidrag fra udenlandske eller 

anonyme bidragsydere. Forbuddet gælder også for lokal- og ungdomsafdelinger af partier. 

Endvidere gælder forbuddet for:  

1) medlemmer af Folketinget eller Inatsisartut og stedfortrædere herfor, og 

2) personer, som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Et parti, som modtager bidrag fra udenlandske eller anonyme bidragsydere, skal returnere 

bidraget senest 4 uger efter modtagelsen. Viser det sig ikke muligt for partiet at returnere 

bidraget, tilfalder bidraget landskassen, og det påhviler så partiet senest 8 uger efter 

modtagelsen at overføre bidraget til en konto, som anvises af departementet for finanser. 

 

Disse forpligtelser påhviler også lokal- og ungdomsafdelinger, som modtager bidrag fra 

udenlandske eller anonyme bidragsydere.  Tilsvarende gælder medlemmer af Folketinget eller 

Inatsisartut og stedfortrædere herfor, samt personer, som opstiller til et kommende valg til 

Folketinget eller Inatsisartut.  

 

2.2. Beløbsgrænser for bidrag 

 

A) Gældende ret 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber har til 

formål at sikre offentligheden (og herunder vælgerne) indsigt i, i hvilket omfang bestemte 

interessehavere finansierer et partis politiske virksomhed.  
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Der findes ikke i gældende lovgivning bestemmelser, som sætter grænser for, hvor store 

private bidrag et parti kan modtage fra den enkelte bidragsyder, eller for størrelse af de 

samlede private bidrag til et parti. 

 

B) Forslagsstillers overvejelser 

Hidtil har private bidrag udgjort en helt ubetydelig del af de grønlandske partiers økonomi. 

Private bidrag har været få og små. Partiernes virksomhed finansieres således altovervejende 

gennem offentlige tilskud.  

 

Partier, som er repræsenteret i Inatsisartut, modtager i henhold til Inatsisartutloven om 

økonomisk tilskud til politisk arbejde et offentlig tilskud fra Grønlands Selvstyre, bestående 

af et grundtilskud på 977.500 kr. årligt samt et mandattilskud, der udgør 316.000 kr. årligt pr. 

mandat (2025-niveau).  

 

Hertil kommer offentligt tilskud til valgkamp, hvis størrelse fastsættes på finansloven. Partier 

ydes til Inatsisartutvalgkampen i år (2025) et grundtilskud på 100.000 kr. og et stemmetilskud 

på 100 kr. pr. stemme opnået ved seneste valg til Inatsisartut. Til kommunalvalgkampen ydes 

partier et grundtilskud på 50.000 kr. og et stemmetilskud på 50 kr. pr. stemme opnået ved 

seneste kommunalvalg. 

 

Partier, som deltager i folketingsvalg, modtager herudover støtte efter lov om økonomisk 

støtte til politiske partier m.v. (partistøtteloven). 

 

Det forhold, at der ikke i gældende lovgivning findes bestemmelser, som sætter grænser for, 

hvor store private bidrag et parti kan modtage, muliggør imidlertid, at pengestærke 

interessehavere, f.eks. inden for råstofbranchen eller fiskeriet, vil kunne yde bidrag til et parti, 

som er helt uforholdsmæssigt store set i forhold de offentlige tilskud til politisk arbejde, 

herunder valgkamp.  

 

Uforholdsmæssigt store private bidrag til partier vil kunne svække offentlighedens tillid til de 

politiske processers integritet.  Samtidig vil et enkeltstående bidrag af exceptionel størrelse – 

f.eks. et bidrag på flere mio. kr.  –  helt kunne skævvride grønlandske partiers forudsætninger 

for f.eks. at deltage i en valgkamp. 

 

Europarådet har opfordret medlemsstater til at overveje at fastsætte regler, som begrænser 

størrelsen af private donationer til politiske partier (Recommendation Rec (2023) 4 of the 

Committee of Ministers to member states on common rules against corruption in the funding 

of political parties end elctoral campains, Artikel 3 b, ii). 

 

En sådan overvejelse aktualiseres for Grønlands vedkommende yderligere af risikoen for 

påvirkningsforsøg fra udenlandske aktører, jf. ovenfor under afsnit 2.1. Det er ved 

lovforslagets § 1, nr. 10 (ny § 4 b), forsøgt at imødegå denne risiko gennem forbud mod 
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modtagelse af bidrag fra udenlandske eller bidragsydere. Det kan imidlertid ikke udelukkes, at 

udenlandske aktører vil kunne søge at omgå dette forbud ved at kanalisere bidrag gennem til 

formålet etablerede juridiske personer med hjemsted i Grønland.  

 

C) Forslaget 

Det foreslås fastsat, at det ikke er tilladt for et parti at modtage private bidrag, som 

sammenlagt overstiger 200.000 kr., eller som for en enkelt bidragsyder overstiger 20.000 kr. 

 

Et parti, som modtager et bidrag på mere end 20.000 kr., skal returnere den overskydende del 

af bidraget senest 4 uger efter modtagelsen. Viser det sig ikke muligt for partiet at returnere 

den overskydende del af bidraget, tilfalder den overskydende bidragsdel landskassen, og det 

påhviler så partiet senest 8 uger efter modtagelsen at overføre den overskydende bidragsdel til 

en konto, som anvises af departementet for finanser. 

 

Tilsvarende gælder, hvis et parti ved modtagelsen af et bidrag overskrider den grænse på 

200.000 kr., som gælder for summen af alle private bidrag, som et parti modtager i løbet af et 

kalenderår. 

 

2.3. Oplysningspligt vedr. bidragsyders identitet og størrelsen af bidrag fra den enkelte 

bidragsyder 

 

A) Gældende ret 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber 

(Inatsisartutlov nr. 15 af 22. november 2011) fastsætter i § 1 krav om, at partier, der i 

Grønland har været opstillet til det senest afholdte valg til Folketinget eller Inatsisartut, for 

hvert år skal aflægge årsregnskab over partiets landsorganisations indtægter og udgifter.  

 

Årsregnskabet skal i henhold til § 1, stk. 2, 1. pkt., indeholde oplysning om en bidragsyders 

navn og adresse, såfremt partiet i regnskabsåret fra samme bidragsyder har modtaget 1 eller 

flere bidrag, som tilsammen overstiger 10.000 kr. 

 

Endvidere er det i inatsisartutlovens § 1, stk. 4, fastsat, at årsregnskabet i en supplerende note 

skal indeholde eventuelle oplysninger, som en lokal- eller ungdomsafdeling af partiet har 

indgivet til partiet vedrørende bidrag, som lokal- eller ungdomsafdelingen har modtaget.  

 

Hvis en lokal- eller ungdomsafdeling i et kalenderår sammenlagt har modtaget mere end 

40.000 kr. i bidrag, har lokal- eller ungdomsafdelingen i henhold til inatsisartutlovens § 4, nr. 

2, pligt til at oplyse partiets landsorganisation om enkeltbidrags størrelse, med angivelse af 

bidragsyderens navn og adresse, hvis afdelingen fra samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag, som tilsammen overstiger 10.000 kr. 

 

B) Forslagsstillers overvejelser 
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Naalakkersuisut fik i 2020 udarbejdet en vurdering af, hvordan indsatsen mod korruption (her 

forstået som misbrug af betroet magt for egen vindings skyld) kan styrkes. Vurderingen, som 

blev udarbejdet af Nordic Consulting Group og offentliggjort under titlen ”Integritetsstudie – 

Grønland”, indeholdt en række anbefalinger, herunder også anbefalinger vedrørende 

lovgivningen om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber. Blandt disse anbefalinger 

var, at ikke blot navnet på en bidragsyder, som yder et parti bidrag på mere end 10.000 kr., 

men også bidragets størrelse bør offentliggøres. Endvidere anbefaledes, at det ikke skulle 

være muligt at dele et beløb mellem flere juridiske personer for på den måde at omgå 

beløbsgrænsen. 

 

Under forårssamlingen 2022 vedtog Inatsisartut et beslutningsforslag (FM2022/120) med 

følgende ordlyd: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Formandskabet for Inatsisartut pålægges at 

fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers 

regnskaber således, at det ved bidrag til et parti på mere end 10.000 kroner ikke kun skal 

fremgå af partiets regnskab, hvem der har ydet bidraget, men også hvor stort et bidrag, der er 

tale om. Det skal endvidere ikke være muligt at omgå beløbsgrænsen ved at dele bidraget 

mellem flere juridiske personer.” 

 

Beslutningsforslaget blev fremsat på baggrund af anbefalingerne i integritetsstudiet. I sin 

begrundelse anfører forslagsstilleren bl.a. følgende: 

 

Lovens formål er at sikre offentligheden indsigt i, hvem der finansierer politiske partiers 

virksomhed. For et parti finansieres jo ikke nødvendigvis kun af offentlige tilskud. Også 

virksomheder og interesseorganisationer, og for den sags skyld privatpersoner, kan yde 

bidrag. 

 

Det kan de gøre ud fra rent idealistiske motiver. Men bidrag til politiske partier kan også 

ydes i et forsøg på at opnå fordele for sig selv. Det kan vi ikke hindre – men vi kan sikre 

åbenhed om, hvor partiernes indtægter kommer fra. Dermed giver vi offentligheden (og ikke 

mindst vælgerne!) mulighed for at bedømme, om et parti i utilbørlig grad tilgodeser 

økonomiske bidragsydere ved at indrette sin politik og sine politiske dispositioner efter disse 

bidragsyderes interesser. 

 

Det følger af loven, at partiers årsregnskaber skal offentliggøres, og at et parti, som fra en 

bidragsyder har modtaget ét eller flere bidrag, som tilsammen overstiger 10.000 kr., har pligt 

til i årsregnskabet at oplyse bidragsyderens navn og adresse. 

 

Her er det så, at korruptions-rapporten peger på 2 svagheder i loven: 
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Den første svaghed er, at det enkelte bidrags størrelse ikke skal oplyses i partiets 

årsregnskab. Hvis f.eks. et mineselskab eller rederi yder et bidrag på 18 mio. kr. til et parti, 

vil det i partiets årsregnskab kun skulle oplyses, at det pågældende selskab har ydet et bidrag 

på mere end 10.000 kr. 

 

Den anden svaghed er, at man kan omgå beløbsgrænsen, ved at dele bidraget mellem flere 

juridiske personer. En trawlerejer eller entreprenør, som ønsker at give et parti 100.000 kr., 

uden at dette kommer til offentlighedens kendskab, vil f.eks. kunne stifte 10 selskaber, som 

hver giver partiet 10.000 kr. 

 

Den gældende lov er fra 2011 og svarer i vidt omfang til de dagældende danske regler om 

partiers regnskaber, dog tilpasset grønlandske forhold. I Danmark er disse regler i 

mellemtiden blevet opstrammet på baggrund af anbefalinger fra Europarådet 

- anbefalinger, der også henvises til i korruptions-rapporten. 

 

Jeg mener, at tiden også her er inde til at opdatere loven og afhjælpe de påviste svagheder. 

Private bidrag udgør ganske vist fortsat en meget beskeden del af partiernes indtægter, og 

forsøg på at købe sig politisk indflydelse er stadig så godt som ukendte. Men hvem ved, hvad 

tiden bringer? Store økonomiske interesser er i disse år i spil i Arktis, og behovet for et 

effektivt værn mod korruption og korruptionslignende forhold bliver ikke mindre.” 

 

I beslutningsforslagets begrundelse understreger forslagsstiller, at forslaget vil kunne 

implementeres på flere måder, og at en mulighed, som kunne overvejes, er at fjerne 

beløbsgrænsen f.s.v.a. juridiske personer som f.eks. selskaber og organisationer, således at  

partiregnskaber skal indeholde oplysning om bidragsyder og beløbsstørrelse i ethvert tilfælde, 

hvor bidraget ydes af juridiske personer.  

 

I sin betænkning til beslutningsforslaget bemærkede Lovudvalget i den forbindelse, at: 

 

[…] ”det vil være en udfordring at skulle kontrollere, om flere bidragsydende juridiske 

personer ejes/kontrolleres af samme personer. Hvis man indfører krav om, at partiregnskaber 

skal indeholde oplysning om bidragsyder og beløbsstørrelse i ethvert tilfælde, hvor bidraget 

ydes af juridiske personer, som f.eks. selskaber og organisationer, vil dette realisere 

forslagets intention om åbenhed om donationer, men uden at medføre omfattende 

administration. 

 

For fysiske personer finder udvalget grund til at påpege, at hensynet til beskyttelsen af 

privatliv og politiske holdninger trækker i retning af, at donationer fra fysiske personer, af 

ikke-betydelig størrelse, ikke bør offentliggøres med navn.” 

 

C) Forslaget 
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Med forslagets § 1, nr. 5, implementeres Inatsisartutbeslutningen om, at det ikke blot skal 

fremgå af partiets regnskab, hvem der har ydet bidraget, men også hvor stort et bidrag, der er 

tale om.  

 

Med forslagets § 1, nr. 5-6, implementeres Inatsisartutbeslutningen om, at det ikke skal være 

muligt at omgå beløbsgrænsen ved at dele bidraget mellem flere juridiske personer. I 

overensstemmelse med Lovudvalgets anbefalinger implementeres Inatsisartutbeslutningen 

ved at der indføres krav om, at partiregnskaber skal indeholde oplysning om bidragsyder og 

beløbsstørrelse i ethvert tilfælde, hvor bidraget ydes af juridiske personer – uanset bidragets 

størrelse. For juridiske personer afskaffes den gældende 10.000 kroners-grænse således. 

 

For fysiske personer nedsættes beløbsgrænsen til 1.000 kr.   

 

Et parti vil således ikke skulle afgive offentligt tilgængelige oplysninger om bidragsyders 

navn og adresse og om bidragets størrelse, hvad angår bidrag fra borgere (fysiske personer) på 

op til 1.000 kr. 

 

Hensynet til beskyttelsen af privatliv og politiske holdninger vil dermed fortsat være 

tilgodeset for så vidt angår donationer af ubetydelig størrelse, jf. Lovudvalgets 

tilkendegivelser. 

 

2.4. Oplysningspligt om bidrag til medlemmer af Folketinget eller Inatsisartut og 

stedfortrædere herfor, og til personer, som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller 

Inatsisartut. 

 

A) Gældende ret 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber 

(Inatsisartutlov nr. 15 af 22. november 2011) fastsætter i § 1, stk. 4, krav om, at årsregnskabet 

i en supplerende note skal indeholde eventuelle oplysninger, som en lokal- eller 

ungdomsafdeling af partiet har indgivet til partiet vedrørende bidrag, som lokal- eller 

ungdomsafdelingen har modtaget.  

 

Hvis en lokal- eller ungdomsafdeling i et kalenderår sammenlagt har modtaget mere end 

40.000 kr. i bidrag, har lokal- eller ungdomsafdelingen i henhold til inatsisartutlovens § 4, nr. 

2, pligt til at oplyse partiets landsorganisation om enkeltbidrags størrelse, med angivelse af 

bidragsyderens navn og adresse, hvis afdelingen fra samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag, som tilsammen overstiger 10.000 kr. 

 

Den gældende inatsisartutlov indeholder ikke tilsvarende bestemmelser for så vidt angår 

bidrag, som ydes til individuelle partimedlemmers eller valgopstilledes politiske arbejde, 

herunder bidrag til valgkamp. 
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B) Forslagsstillers overvejelser 

Det forhold, at den gældende inatsisartutlov ikke indeholder regler vedr. bidrag, som ydes til 

individuelle partimedlemmers eller valgopstilledes politiske arbejde, herunder bidrag til 

valgkamp, indebærer en risiko for omgåelse af de bestemmelser, som skal sikre offentlig 

indsigt i partiers modtagelse af private bidrag. 

Hvis f.eks. et selskab eller en interesseorganisation ønsker at give et meget stort bidrag til et 

partis valgkamp, vil det pgl. selskab eller den pgl. interesseorganisation således kunne undgå, 

at dette kommer til offentligheds kendskab, ved ikke at give støtten til partiet (eller til en 

lokal- eller ungdomsafdeling af partiet), men i stedet give støtten til en eller flere individuelle 

personer, som stiller op til valget for det pgl. parti. 

 

Dette udgør en svaghed i det værn, som inatsisartutloven skal yde mod korruption (misbrug af 

betroet magt for egen vindings skyld). 

 

C) Forslaget 

Med forslagets § 1, nr. 10 (ny § 4 a), indføres en oplysningspligt for individuelle medlemmer 

af et parti, som særskilt modtager bidrag til det pgl. medlems politiske arbejde, f.eks. i form af 

bidrag til at føre valgkamp. 

 

Det foreslås, at medlemmet senest 4 måneder efter kalenderårets afslutning skal fremsende 

oplysninger til partiets landsorganisation om: 

 

• Den samlede størrelse af samtlige bidrag, som medlemmet det pgl. år har modtaget. 

 

• Navn og adresse på juridiske personer (f.eks. selskaber, foreninger og forbund), som 

har ydet bidrag til medlemmets politiske arbejde, samt størrelsen på det (eller de) 

bidrag, som medlemmet har modtaget fra den pgl. bidragsyder.  

 

• Navn og adresse på fysiske personer (borgere), som har ydet bidrag til medlemmets 

politiske arbejde, samt størrelsen på det (eller de) bidrag, som medlemmet har 

modtaget fra den pgl. bidragsyder. Dette gælder dog kun, hvis medlemmet fra samme 

bidragsyder har modtaget et eller flere bidrag, som tilsammen overstiger 1.000 kr.  

 

Det foreslås, at dette også skal gælde for personer, som uden at være medlem af et parti har 

været opstillet for partiet til det senest afholdte valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Endelig foreslås det i § 1, nr. 7, at oplysningspligten for partiers årsregnskaber udvides til 

også at omfatte eventuelle oplysninger, som partiets landsorganisation har modtaget fra 

partiets individuelle medlemmer og valgopstillede vedr. bidrag, som disse individuelle 

medlemmer eller valgopstillede har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer, 

som støtte til deres politiske arbejde. 
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2.5. Krav om revision af årsregnskab 

 

A) Gældende ret 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber 

(Inatsisartutlov nr. 15 af 22. november 2011) fastsætter i § 1 krav om, at partier, der i 

Grønland har været opstillet til det senest afholdte valg til Folketinget eller Inatsisartut for 

hvert år skal aflægge årsregnskab over partiets landsorganisations indtægter og udgifter. 

Inatsisartutlovens § 1 fastsætter herudover en række krav til, hvilke oplysninger årsregnskabet 

skal indeholde. 

 

Årsregnskabet skal i henhold til inatsisartutlovens § 2 underskrives af partiets ledelse og 

indeholde en erklæring om, at partiet ikke har haft andre indtægter eller udgifter end anført i 

årsregnskabet. 

 

Endelig fastsætter Inatsisartutlovens § 3, at partiet senest 6 måneder efter regnskabsårets 

afslutning skal indsende en kopi af årsregnskabet til Inatsisartut, og at Formandskabet for 

Inatsisartut offentliggør årsregnskabet. 

 

Inatsisartutloven indeholder ikke bestemmelser om, at årsregnskabet skal være revideret. 

 

Den gældende Landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde (Landstingslov nr. 1 af 

31. maj 2001, med senere ændringer) fastsætter imidlertid i § 9, stk. 2, at partier og 

løsgængere i Inatsisartut, som modtager offentligt tilskud til det politiske arbejde i Inatsisartut 

i medfør af landstingsloven, hvert år senest 30. juni skal indsende regnskab for det foregående 

år til Formandskabet for Inatsisartut, og at dette regnskab skal være revideret. 

 

Landstingsloven fastsætter ikke krav til, hvilke oplysninger årsregnskabet skal indeholde. 

 

B) Forslagsstillers overvejelser 

I praksis indsender partierne i Inatsisartut hvert år 1 regnskab til efterlevelse af såvel kravene i 

Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber som kravene i 

Landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde. Dette årsregnskab er revideret, jf. 

kravet i Landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde. 

I princippet vil et parti imidlertid kunne vælge i stedet at indsende 2 årsregnskaber: 1 

årsregnskab til efterlevelse af partiets forpligtelser i henhold til Landstingslov om økonomisk 

tilskud til politisk arbejde, som er revideret, men ikke indeholder oplysninger om private 

bidrag, som partiet har modtaget. Samt 1 årsregnskab til efterlevelse af partiets forpligtelser i 

henhold til Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber, som indeholder 

oplysninger om private bidrag, som partiet har modtaget, men som ikke er revideret. 

 

Inatsisartutloven om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber har til formål at sikre 

offentligheden indsigt i, hvem der finansierer partiers politiske virksomhed. Inatsisartutloven 
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pålægger med henblik herpå partierne at afgive en række oplysninger, som offentliggøres. 

Den tilsigtede transparens forudsætter imidlertid, at offentligheden kan have tillid til, at de 

oplysninger, som et parti afgiver, er korrekte. Dette vil kunne understøttes ved at indføre et 

udtrykkeligt krav om revision af årsregnskaber, som et parti indsender i medfør af 

Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber. 

 

C) Forslaget 

Med forslagets § 1, nr. 2, præciseres det, at det årsregnskab, som partier skal aflægge og 

fremsende til Formandskabet for Inatsisartut med henblik på offentliggørelse, skal være et 

revideret årsregnskab. 

 

Forslaget har til formål at sikre, at de oplysninger, som årsregnskabet skal indeholde – 

herunder oplysninger om private bidrag til partiet – er underlagt revision.  

 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Forslaget forventes ikke at have økonomiske eller administrative konsekvenser for det 

offentlige. 

 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Forslaget forventes ikke at have økonomiske eller administrative konsekvenser for 

erhvervslivet. 

 

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 

Forslaget forventes ikke at have konsekvenser for miljø og natur. 

 

6. Konsekvenser for borgerne 

Forslaget forventes ikke at have konsekvenser for borgerne. Se dog afsnit 7 nedenfor om 

andre væsentlige konsekvenser. 

 

7. Andre væsentlige konsekvenser 

Forslaget afskærer udenlandske eller anonyme tilskud til politisk virksomhed.  

 

Forslaget afskærer samtidig et parti at modtage private bidrag, som sammenlagt overstiger 

200.000 kr., eller som for en enkelt bidragsyder overstiger 20.000 kr. 

 

Forslaget styrker desuden offentlighedens indsigt i juridiske personers (f.eks. selskabers eller 

interesseorganisationers) bidrag til politisk virksomhed, idet der indføres krav om, at 

partiregnskaber skal indeholde oplysning om bidragsyder og beløbsstørrelse i ethvert tilfælde, 

hvor bidraget ydes af juridiske personer – uanset bidragets størrelse. For juridiske personer 

afskaffes den gældende 10.000 kroners-grænse således. For fysiske personer nedsættes 

beløbsgrænsen til 1.000 kr.  Den enkelte borger vil således kunne give bidrag på op til 1.000 
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kr. til politisk virksomhed, uden at borgerens bidrag, navn og adresse skal oplyses i et 

offentligt tilgængeligt partiregnskab. 

 

Forslaget indfører desuden en oplysningspligt vedr. bidrag til individuelle partimedlemmers 

eller valgopstilledes politiske virksomhed.  

 

Begge disse tiltag tjener omgåelseshensyn, og styrker dermed det værn, som inatsisartutloven 

skal yde mod korruption (misbrug af betroet magt for egen vindings skyld). 

 

8. Høring af myndigheder og organisationer mv. 

Forslagets akutte karakter har ikke givet tidsmæssig mulighed for at gennemføre høring. 

 

 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

 

Til § 1 

 

Til nr. 1 

Den gældende inatsisartutlovs titel foreslås ændret, som følge af den i § 1, nr. 10, foreslåede 

udvidelse af inatsisartutlovens anvendelsesområde (Indsættelse af § 4 b og 4 c). 

 

Til nr. 2 

Det foreslås præciseret, at det årsregnskab, som partier skal aflægge og fremsende til 

Formandskabet for Inatsisartut med henblik på offentliggørelse, skal være et revideret 

årsregnskab. 

 

Til nr. 3 

Der foreslås en begrebstilretning i den grønlandske version af inatsisartutloven, således at der 

i inatsisartutloven anvendes en ensartet terminologi. 

 

Til nr. 4 

Det er i den gældende § 1, stk. 1, fastsat, at et partis årsregnskab skal indeholde oplysninger 

om en række nærmere angivne indtægtstyper, herunder i § 1, stk. 1, nr. 4: Bidrag fra 

internationale organisationer, kollektive private sammenslutninger, faglige 

organisationer, erhvervsorganisationer, erhvervsvirksomheder, fonde og foreninger. 

 

Med forslaget udgår bidrag fra internationale organisationer fra oplistningen. Dette er en 

konsekvens af forslagets § 1, nr. 10, (ny § 4 b) hvorefter det ikke er tilladt for et parti at 

modtage bidrag fra udenlandske bidragsydere. 
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I den foreslåede affattelse omfatter bestemmelsen bidrag fra juridiske personer, herunder 

kollektive private sammenslutninger, faglige organisationer, erhvervsorganisationer, 

erhvervsvirksomheder, fonde og foreninger.  

 

Oplistningen er ikke udtømmende, og også bidrag fra eventuelle andre former for juridiske 

personer er således omfattet af bestemmelsen. 

 

Offentlig partistøtte er omfattet af inatsisartutlovens § 1, stk. 1, nr. 1. 

 

Til nr. 5 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 1, stk. 2, fastsat, at et partis årsregnskab skal 

indeholde oplysning om navn og adresse på enhver bidragsyder, som i regnskabsåret har ydet 

bidrag til partiet, som sammenlagt overstiger 10.000 kr.  

 

Med forslaget udvides oplysningskravet, således at ikke blot bidragsyderens navn og adresse, 

men også størrelsen på det samlede bidrag fra den pgl. bidragsyder skal oplyses. 

 

Endvidere nedsættes beløbsgrænsen fra 10.000 kr. til 1.000 kr. 

 

Samtidig indskrænkes bestemmelsen til kun at angå bidrag fra private personer, hvilket skal 

ses i sammenhæng med forslagets § 1, nr. 6 (ny § 1, stk. 3, som regulerer oplysningspligten 

for så vidt angår bidrag fra juridiske personer). 

 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 1, stk. 2, endvidere fastsat, at et partis årsregnskab 

skal indeholde oplysning om den samlede størrelse af eventuelle anonyme bidrag og 

oplysning om størrelsen af hvert enkelt anonymt bidrag på mere end 10.000 kr. 

 

Med forslaget udgår dette krav som en konsekvens af forslagets § 1, nr. 10, (ny § 4 b), 

hvorefter det ikke er tilladt for et parti at modtage anonyme bidrag. 

 

Til nr. 6 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 1, stk. 2, fastsat, at et partis årsregnskab skal 

indeholde oplysning om navn og adresse på enhver bidragsyder, som i regnskabsåret har ydet 

bidrag til partiet, som sammenlagt overstiger 10.000 kr.  

 

Med forslaget indsættes en ny bestemmelse (ny § 1, stk. 3) som for så vidt angår bidrag fra 

juridiske personer (herunder kollektive private sammenslutninger, faglige organisationer, 

erhvervsorganisationer, erhvervsvirksomheder, fonde og foreninger) fjerner beløbsgrænsen. 

 

Et partis årsregnskab vil herefter skulle indeholde oplysning om navn og adresse på enhver 

juridisk person, som i regnskabsåret har ydet bidrag til partiet, uanset bidragets størrelse.  
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Også bidragets størrelse vil skulle oplyses.  

 

Til nr. 7 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 1, stk. 4, fastsat, at et partis årsregnskab i en 

supplerende note skal indeholde eventuelle oplysninger, som partiets landsorganisation har 

modtaget i medfør af § 4, d.v.s. oplysninger om eventuelle bidrag, som en lokal- eller 

ungdomsafdeling af partiet har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer, 

forudsat at lokal- eller ungdomsafdelingen sammenlagt har modtaget mere end 40.000 kr. i 

bidrag.  

 

Med forslaget udvides oplysningspligten for partiers årsregnskaber til også at omfatte 

eventuelle oplysninger, som partiets landsorganisation har modtaget i medfør af § 4 a 

(forslagets § 1, nr. 10), d.v.s. oplysninger om eventuelle bidrag, som partiets individuelle 

medlemmer og valgopstillede har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer, 

som støtte til deres politiske arbejde. 

 

Til nr. 8 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 4 fastsat, at en lokal- eller ungdomsafdeling af et parti 

skal indsende oplysning til partiets landsorganisation om eventuelle bidrag, som lokal- eller 

ungdomsafdelingen har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer, såfremt 

lokal- eller ungdomsafdelingen sammenlagt har modtaget mere end 40.000 kr. i bidrag. 

Oplysningerne indgår i partiets årsregnskab. 

 

De oplysninger, som en lokal- eller ungdomsafdeling skal indsende, er oplistet i den gældende 

inatsisartutlovs § 4, nr. 1-4. Det følger af § 4, nr. 2, at lokal- eller ungdomsafdelingen skal 

indsende oplysning om enkeltbidrags størrelse, med angivelse af bidragsyderens navn og 

adresse, hvis afdelingen fra samme bidragsyder har modtaget et eller flere bidrag, som 

tilsammen overstiger 10.000 kr. 

 

Med forslaget udvides oplysningspligten for så vidt angår bidrag fra juridiske personer 

(herunder kollektive private sammenslutninger, faglige organisationer, 

erhvervsorganisationer, erhvervsvirksomheder, fonde og foreninger). 

 

En lokal- eller ungdomsafdeling vil herefter skulle indgive oplysning til partiets 

landsorganisation om navn og adresse på enhver juridisk person, som i regnskabsåret har ydet 

bidrag til partiet, uanset bidragets størrelse. 

 

Også bidragets størrelse vil skulle oplyses.  

 

For så vidt angår bidrag fra private personer (fysiske personer) opretholdes en beløbsgrænse, 

men denne nedsættes fra 10.000 kr. til 1.000 kr. 
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Til nr. 9 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 4 fastsat, at en lokal- eller ungdomsafdeling af et parti 

skal indsende oplysning til partiets landsorganisation om eventuelle bidrag, som lokal- eller 

ungdomsafdelingen har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer, såfremt 

lokal- eller ungdomsafdelingen sammenlagt har modtaget mere end 40.000 kr. i bidrag. 

Oplysningerne indgår i partiets årsregnskab. 

 

De oplysninger, som en lokal- eller ungdomsafdeling skal indsende, er oplistet i den gældende 

inatsisartutlovs § 4, nr. 1-4. 

 

Med forslaget ophæves § 4, nr. 3-4, som omhandler anonyme bidrag. Den foreslåede 

ophævelse af disse bestemmelser er en konsekvens af forslagets § 1, nr. 9, (ny § 4 b), 

hvorefter det ikke er tilladt for et parti at modtage anonyme bidrag. 

 

Til nr. 10 

Med forslaget indsættes 3 nye afsnit i inatsisartutloven: Et afsnit med bestemmelser om 

oplysningspligt om bidrag, som et partis individuelle medlemmer og valgopstillede modtager 

fra private personer eller fra juridiske personer, som støtte til deres politiske arbejde (§ 4 a), 

samt et afsnit med bestemmelser, som afskærer anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske 

bidragsydere (§ 4 b), samt et afsnit med bestemmelser om beløbsgrænser for private bidrag til 

et parti. 

 

Til § 4 a 

Bestemmelsen er ny. 

 

Det er i den gældende inatsisartutlovs § 4 fastsat, at en lokal- eller ungdomsafdeling af et parti 

skal indsende oplysning til partiets landsorganisation om eventuelle bidrag, som lokal- eller 

ungdomsafdelingen har modtaget fra private personer eller fra juridiske personer (Dog kun 

såfremt lokal- eller ungdomsafdelingen sammenlagt har modtaget mere end 40.000 kr. i 

bidrag). Oplysningerne indgår i partiets årsregnskab. 

 

Med forslaget fastsættes en tilsvarende pligt for et partis individuelle medlemmer og 

valgopstillede. (For disse foreslås oplysningspligten dog at gælde uanset den samlede 

størrelse af modtagne bidrag). 

 

Til stk. 1 

Det foreslås i stk. 1 fastsat en oplysningspligt for individuelle medlemmer af et parti, som 

særskilt modtager bidrag til det pgl. medlems politiske arbejde, f.eks. i form af bidrag til at 

føre valgkamp. 

 

Det foreslås, at medlemmet senest 4 måneder efter kalenderårets afslutning skal fremsende 

oplysninger herom til partiets landsorganisation. 
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Medlemmet skal for det første oplyse den samlede størrelse af samtlige bidrag, som 

medlemmet det pgl. år har modtaget. 

 

Medlemmet skal for det andet afgive nærmere bestemte oplysninger om de enkelte 

bidragsydere og de bidrag, som medlemmet har modtaget fra disse: 

 

For så vidt angår bidrag fra juridiske personer skal medlemmet oplyse bidragsyders navn og 

adresse, samt størrelsen på det (eller de) bidrag, som medlemmet har modtaget fra 

bidragsyderen. 

 

Det samme gælder bidrag fra private (fysiske) personer, men dog kun såfremt medlemmet fra 

samme bidragsyder har modtaget et eller flere bidrag, som tilsammen overstiger 1.000 kr.  

 

Til stk. 2 

Det foreslås i stk. 2 fastsat, at stk. 1 finder tilsvarende anvendelse for personer, som uden at 

være medlem af et parti har været opstillet for partiet til det senest afholdte valg til 

Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Til § 4 b 

Bestemmelsen er ny. 

 

Til stk. 1 

Det foreslås i stk. 1 fastsat, at det ikke er tilladt for partier, at modtage bidrag fra udenlandske 

eller anonyme bidragsydere. Forbuddet gælder også for lokal- og ungdomsafdelinger af partier. 

Endvidere følger det af stk. 3, at bestemmelsen finder tilsvarende anvendelse for et partis 

individuelle medlemmer og valgopstillede. 

 

Ved udenlandske bidragsydere forstås bidragsydere med bopæl (eller f.s.v.a. juridiske personer: 

hjemsted) uden for Grønland. 

 

Ved anonyme bidragsydere forstås bidragsydere, hvis navn og adresse bidragsmodtager ikke er 

i stand til at fastslå. 

 

Til stk. 2 

Det foreslås i stk. 2 fastsat, at et parti, som modtager bidrag fra udenlandske eller anonyme 

bidragsydere, skal returnere bidraget senest 4 uger efter modtagelsen. Viser det sig ikke muligt 

for partiet at returnere bidraget, tilfalder bidraget landskassen, og det påhviler så partiet senest 

8 uger efter modtagelsen at overføre bidraget til en konto, som anvises af departementet for 

finanser. 
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Disse forpligtelser påhviler også lokal- og ungdomsafdelinger, som modtager bidrag fra 

udenlandske eller anonyme bidragsydere.  Endvidere følger det af stk. 3, at bestemmelsen finder 

tilsvarende anvendelse for et partis individuelle medlemmer og valgopstillede. 

 

Bestemmelsens 2. pkt. om bidrag, som ikke kan returneres, tager bl.a. sigte på anonyme bidrag, 

som overdrages et parti i kontanter. Bidrag, som overdrages et parti ved bankoverførsel, vil 

normalt kunne tilbageføres, med mindre den konto, hvorfra bidraget er overført, i mellemtiden 

er ophørt. 

 

Ved ”departementet for finanser” forstås det departement under Naalakkersuisut, som på det 

pgl. tidspunkt har ressortansvaret for finansområdet (For tiden: Departementet for Finanser og 

Skatter). 

 

Til stk. 3 

Det foreslås i stk. 3 fastsat, at stk. 1 og 2 finder tilsvarende anvendelse for  

1) medlemmer af Folketinget eller Inatsisartut og stedfortrædere herfor, og 

2) personer, som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Det er dermed ikke tilladt for disse at modtage bidrag fra udenlandske eller anonyme 

bidragsydere, og der påhviler dem samme pligt til om muligt at returnere sådanne bidrag og 

ellers at overføre dem til landskassen, som gælder for et parti. 

 

Bestemmelsen gælder ethvert medlem af Folketinget eller Inatsisartut, enhver stedfortræder 

herfor, og enhver som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller Inatsisartut - uanset 

om den pgl. repræsenterer et parti. Bestemmelsen findes således også anvendelse for eventuelle 

løsgængere i Folketinget eller Inatsisartut, og for personer, som opstiller til et valg som 

enkeltkandidater. 

 

Til § 4 c 

Bestemmelsen er ny. 

 

Til stk. 1 

Det foreslås i stk. 1 fastsat, at det ikke er tilladt for partier inden for samme kalenderår at 

modtage private bidrag, som sammenlagt overstiger 200.000 kr., eller som for en enkelt 

bidragsyder overstiger 20.000 kr. 

 

Et parti vil herefter ikke inden for et kalenderår kunne modtage mere end i alt 200.000 kr. i 

private bidrag. 

 

Et parti vil endvidere ikke fra en enkelt privat bidragsyder, hvad enten dette er en borger eller 

en juridisk person som f.eks. et selskab eller en forening, kunne modtage et enkeltbidrag på 
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mere end 20.000 kr. Et parti vil heller ikke fra samme private bidragsyder inden for et 

kalenderår kunne modtage flere bidrag, som tilsammen beløber sig til mere end 20.000 kr. 

 

Til stk. 2 

Det foreslås i stk. 2 fastsat, at et parti, som inden for et kalenderår fra en privat bidragsyder 

modtager bidrag på mere end 20.000 kr., skal returnere den overskydende del senest 4 uger 

efter modtagelsen.  

 

Hvis et parti f.eks. i et kalenderår fra samme bidragsyder modtager 2 bidrag på hver 15.000 

kr., skal partiet returnere 10.000 kr., sm udgør den overskydende bidragsdel. 

 

Viser det sig ikke muligt for partiet at returnere den overskydende bidragsdel, tilfalder den 

overskydende bidragsdel landskassen, og det påhviler så partiet senest 8 uger efter 

modtagelsen at overføre den overskydende bidragsdel til en konto, som anvises af 

departementet for finanser. 

 

Tilsvarende gælder, hvis et parti ved modtagelsen af et bidrag overskrider den grænse på 

200.000 kr., som gælder for summen af alle private bidrag, som et parti modtager i løbet af et 

kalenderår. 

 

Til nr. 11 

Med forslaget udvides sanktionsbestemmelsen til at omfatte overtrædelse af den foreslåede  

§ 4 a (om medlemmers og valgopstilledes oplysningspligt), den foreslåede § 4 b, stk. 2 (om 

anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske bidragsydere), den foreslåede § 4 c, stk. 2 (om 

beløbsgrænser for bidrag), samt afgivelse af urigtige eller mangelfulde oplysninger efter den 

foreslåede § 4 a. 

 

For så vidt angår anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske bidragsydere skal bemærkes, at 

overtrædelse af § 4 b, stk. 1, ikke er omfattet af sanktionsbestemmelsen. Selve modtagelsen af 

sådanne bidrag vil derfor ikke i sig selv kunne medføre, at et parti (m.v.) idømmes bøde. Kun 

hvis partiet undlader (inden for de fastsatte tidsfrister) at returnere bidraget eller, hvis 

returnering ikke er muligt, at overføre bidraget til landskassen, vil partiet kunne idømmes bøde. 

 

Tilsvarende gælder overtrædelse af § 4 c, stk. 1, om beløbsgrænser for bidrag. 

 

At § 4 b, stk. 1, og § 4 c, stk. 1, ikke er omfattet af sanktionsbestemmelsen, indebærer tillige, 

at bidragsyder ikke vil kunne idømmes bøde for medvirken til overtrædelse heraf.  

 

Til nr. 12 

Det foreslås, at bøder for overtrædelse af inatsisartutloven skal tilfalde landskassen, fremfor 

(som nu) statskassen.  
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Endvidere foreslås det, at der ved overtrædelse af inatsisartutlovens bestemmelser om pligt til 

at tilbagegive anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske bidragsydere, eller – hvis dette ikke 

er muligt – overdrage sådanne bidrag til landskassen, vil kunne ske konfiskation af bidraget. 

 

Tilsvarende foreslås det, at der ved overtrædelse af inatsisartutlovens bestemmelser om pligt til 

ved overskridelse af beløbsgrænser for private bidrag at tilbagegive den overskydende 

bidragsdel (eller – hvis dette ikke er muligt – overdrage bidragsdelen til landskassen), vil kunne 

ske konfiskation af bidragsdelen. 

 

Det foreslås, at konfiskerede beløb tilfalder landskassen. 

 

Til § 2 

Til stk. 1 

Det foreslås, at Inatsisartutloven træder i kraft dagen efter kundgørelse.  

 

Til stk. 2 

Det foreslås, at de bestemmelser i lovforslaget, som skærper pligten til at afgive oplysninger 

om modtagne private bidrag til politisk arbejde, første gang har virkning for bidrag, som 

modtages i regnskabsåret 2025. 
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Bilag 1 

 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering Lovforslaget 

  

§ 1 

I landstingslov nr. 15 af 22. november 2011 

om offentliggørelse af politiske partiers 

regnskaber foretages følgende ændringer: 

 

 

Inatsisartutlov om offentliggørelse af 

politiske partiers regnskaber 

1.  Inatsisartutlovens titel affattes således: 

” Inatsisartutlov om offentliggørelse af 

partiregnskaber og om private bidrag til 

politisk arbejde” 

 

§ 1, stk. 1, 1. pkt.: 

 

Partier, der i Grønland har været opstillet til 

det senest afholdte valg til Folketinget eller 

Inatsisartut, skal for hvert kalenderår 

aflægge årsregnskab over partiets 

landsorganisations indtægter 

og udgifter. 

 

2.  § 1, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 

” Partier, der i Grønland har været opstillet 

til det senest afholdte valg til Folketinget 

eller Inatsisartut, skal for hvert kalenderår 

aflægge revideret årsregnskab over partiets 

landsorganisations indtægter og udgifter.” 

 

3) Yderligere bidrag fra private personer. 3.   § 1, stk. 1, nr. 3, affattes således: 

”3) Yderligere bidrag fra private personer.” 

 

 

4) Bidrag fra internationale organisationer, 

kollektive private sammenslutninger, faglige 

organisationer, erhvervsorganisationer, 

erhvervsvirksomheder, fonde og foreninger. 

4.  § 1, stk. 1, nr. 4, affattes således: 

” 4) Bidrag fra juridiske personer, herunder 

kollektive private sammenslutninger, faglige 

organisationer, erhvervsorganisationer, 

erhvervsvirksomheder, fonde og 

foreninger.” 

 

 

  Stk. 2.  Såfremt et parti i regnskabsåret fra 

samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag, der tilsammen overstiger 

10.000 kr., skal bidragsyderens navn og 

adresse fremgå af årsregnskabet. 

Årsregnskabet skal endvidere indeholde 

oplysning om den samlede størrelse af 

5.  § 1, stk. 2, affattes således: 

”  Stk. 2.  Såfremt et parti i regnskabsåret fra 

samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag omfattet af stk. 1, nr. 3, som 

tilsammen overstiger 1.000 kr., skal 

bidragsyderens navn og adresse fremgå af 

årsregnskabet med angivelse af det samlede 

bidrag fra bidragsyderen.” 
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eventuelle anonyme bidrag og oplysning om 

størrelsen af hvert enkelt anonymt bidrag på 

mere end 10.000 kr. 

 

 

 

 

 

 

 

6.  I § 1 indsættes efter stk. 2 som nyt 

stykke: 

”  Stk. 3.  Såfremt et parti i regnskabsåret fra 

samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag omfattet af stk. 1, nr. 4, skal 

bidragsyderens navn og adresse fremgå af 

årsregnskabet med angivelse af det samlede 

bidrag fra bidragsyderen.” 

 

Stk. 3-4 bliver herefter stk. 4-5. 

 

 

  Stk.4.  Årsregnskabet skal i en supplerende 

note indeholde eventuelle oplysninger, som 

partiets landsorganisation har modtaget i 

medfør af § 4. 

7. § 1, stk. 4, som bliver stk. 5, affattes 

således: 

”  Stk.4.  Årsregnskabet skal i en 

supplerende note indeholde eventuelle 

oplysninger, som partiets landsorganisation 

har modtaget i medfør af § 4 og § 4 a.” 

 

 

  § 4.  Hvis en lokal- eller 

ungdomsafdeling af et parti omfattet af § 1, 

stk.1, i et kalenderår modtager 

bidrag som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 3-4, 

som tilsammen overstiger 40.000 kr., skal 

afdelingen senest 4 måneder efter 

kalenderårets afslutning fremsende 

oplysning til partiets landsorganisation om: 

1) Bidragenes samlede størrelse. 

2) Enkeltbidrags størrelse, med angivelse af 

bidragsyderens navn og adresse, hvis 

afdelingen fra 

samme bidragsyder har modtaget et eller 

flere bidrag, som tilsammen overstiger 

10.000 kr. 

3) Den samlede størrelse af eventuelle 

anonyme bidrag. 

8.  § 4, nr. 2, affattes således: 

”2) Enkeltbidrags størrelse, med angivelse 

af bidragsyderens navn og adresse, hvis: 

a) afdelingen fra samme bidragsyder har 

modtaget et eller flere bidrag omfattet af § 1, 

nr. 3, som tilsammen overstiger 1.000 kr., 

eller 

b) afdelingen har modtaget bidrag omfattet 

af § 1, nr. 4.” 

 

9.  § 4, nr. 3-4, ophæves. 
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4) Størrelsen af hver enkelt af de eventuelle 

anonyme enkeltbidrag, som overstiger 

10.000 kr. 

 10.  Efter § 4 indsættes som nye afsnit: 

” 

Medlemmers og valgopstilledes 

oplysningspligt 

 

  § 4 a.   Hvis et medlem af et parti omfattet 

af § 1, stk.1, i et kalenderår fra andre end 

partiet modtager bidrag til sit politiske 

arbejde, herunder i form af bidrag til 

valgkamp, skal medlemmet senest 4 

måneder efter kalenderårets afslutning 

fremsende oplysning til partiets 

landsorganisation om: 

1) bidragenes samlede størrelse, og 

2) enkeltbidrags størrelse, med angivelse af 

bidragsyderens navn og adresse, hvis: 

a) medlemmet fra samme bidragsyder har 

modtaget et eller flere bidrag omfattet af § 1, 

nr. 3, som tilsammen overstiger 1.000 kr., 

eller 

b) medlemmet har modtaget bidrag omfattet 

af § 1, nr. 4. 

  Stk. 2.  Med medlemmer sidestilles 

personer, som uden at være medlem af et 

parti har været opstillet for partiet til det 

senest afholdte valg til Folketinget eller 

Inatsisartut.  

 

Anonyme bidrag og bidrag fra udenlandske 

bidragsydere 

 

  § 4 b.  Det er ikke tilladt for partier, 

herunder lokal- og ungdomsafdelinger af 

partier, at modtage bidrag fra udenlandske 

eller anonyme bidragsydere. Ved 

udenlandske bidragsydere forstås 

bidragsydere, som har bopæl eller hjemsted 

uden for Grønland. 



 

24 

 

  Stk. 2.  Hvis et parti, herunder en lokal- 

eller ungdomsafdeling af et parti, modtager 

bidrag som nævnt i stk. 1, skal partiet senest 

4 uger efter modtagelsen returnere bidraget. 

Bidrag, som ikke kan returneres, tilfalder 

landskassen, og skal senest 8 uger efter 

modtagelsen overføres til en konto, som 

anvises af departementet for finanser. 

  Stk. 3.  Stk. 1 og 2 finder tilsvarende 

anvendelse for:  

1) medlemmer af Folketinget eller 

Inatsisartut og stedfortrædere herfor, og 

2) personer, som opstiller til et kommende 

valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Beløbsgrænser for bidrag 

 

  § 4 c.  Det er ikke tilladt for et parti i et 

kalenderår at modtage bidrag omfattet af § 

1, stk. 1, nr. 3-4, som sammenlagt overstiger 

200.000 kr., eller som for en enkelt 

bidragsyder overstiger 20.000 kr. 

  Stk. 2.  Hvis et parti modtager bidrag, 

hvorved en i stk. 1 nævnt beløbsgrænse 

overskrides, skal partiet senest 4 uger efter 

modtagelsen returnere den overskydende del 

af bidraget. Overskydende bidragsdele, som 

ikke kan returneres, tilfalder landskassen, og 

skal senest 8 uger efter modtagelsen 

overføres til en konto, som anvises af 

departementet for finanser.” 

 

§ 5, stk. 1: 

 

Der kan idømmes bøde for: 

1) Overtrædelse af § 2, § 3, 1. pkt., og § 4. 

2) Afgivelse af urigtige eller mangelfulde 

oplysninger efter §§ 1 og 4. 

3) Afgivelse af urigtig erklæring efter § 2. 

11.  § 5, stk. 1, affattes således: 

”  Der kan idømmes bøde for: 

1) overtrædelse af § 2, § 3, 1. pkt., § 4, § 4 a, 

§ 4 b, stk. 2, og § 4 c, stk. 2, 

2) afgivelse af urigtige eller mangelfulde 

oplysninger efter §§ 1, 4 og 4 a, og 

3) afgivelse af urigtig erklæring efter § 2.” 

 

 12.  I § 5 indsættes som stk. 3-4: 
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”  Stk. 3.  Bøder, der fastsættes efter stk. 1-2, 

tilfalder landskassen. 

  Stk. 4.  Ved overtrædelse af § 4 b, stk. 2, og 

§ 4 c, stk. 2, kan der ske konfiskation efter 

reglerne i kriminallov for Grønland. 

Konfiskation sker til fordel for 

landskassen.” 

 

 § 2 

Inatsisartutloven træder i kraft dagen efter 

Inatsisartutlovens kundgørelse. 

  Stk. 2.  § 1, nr. 5, 6 og 8, samt den ved § 1, 

nr. 10, indsatte § 4 a har første gang 

virkning for bidrag, som modtages i 

regnskabsåret 2025. 

 

 


